
Anno 2021 Deliberazione n. 339

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 20 - Ottobre - 2021

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 9
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO " UNA GIOVANE 
COSTITUZIONE " - CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
E PATROCINIO ONEROSO



Visti:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 127 del 21/12/2020 avente ad oggetto “ 

Documento unico di programmazione 2021-2024 – Approvazione”;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023”;

- la Delibera di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2021 avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione”;

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

- la L. 7/8/1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo all'art. 12 

“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;

- la L.R. 28/07/2008 n. 14 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni” 

e successive modificazioni ed integrazioni;

- lo Statuto Comunale del Comune di Forlì, Titolo I “Principi Generali e 

programmatici”, Capo II art. 5 “Ambiti dell'azione” c. 5 che sancisce: “Il Comune 

riconosce la specificità della condizione giovanile e si impegna a promuovere interventi, 

iniziative e servizi, sviluppando forme di coordinamento interne ed esterne alla 

amministrazione comunale ed in collaborazione col privato sociale al fine di contribuire 

alla formazione umana e civile delle giovani generazioni”;

- la deliberazione n. 20 del 29/01/2020 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza;

Richiamata in particolare la Missione 6 del DUP sopracitato programma 02 giovani, 

obiettivo strategico 3.03 Una città sempre più universitaria, per i giovani e per il lavoro. 

Obiettivo operativo 3.03.04 che prevede, anche, lo studio di progetti dedicati al mondo 

giovanile e il lavoro in sinergia tra i servizi dell'Ente;

Visti, inoltre:

- la Costituzione della Repubblica Italiana, art. 118 comma 4, che nel riconoscere il 

principio di sussidiarietà orizzontale affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica il 



- 3 -

compito di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 

associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;

- la Legge n. 449/1997 “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica" art. 43;

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” ex artt. 3 e 119;

Premesso che:

- il Comune di Forlì - in attuazione dei principi generali dello Statuto Comunale che 

“riconosce la specificità della condizione giovanile e si impegna a promuovere 

interventi, iniziative e servizi, sviluppando forme di coordinamento interne ed esterne 

all’amministrazione comunale ed in collaborazione col privato sociale al fine di 

contribuire alla formazione umana e civile delle giovani generazioni” - intende 

sostenere iniziative, progetti di promozione, valorizzazione culturale ed aggregazione 

sul proprio territorio, con particolare riguardo alle giovani generazioni;

- tra le finalità perseguite dall'Amministrazione comunale rivestono un ruolo di 

primaria importanza la promozione e valorizzazione di strumenti ed iniziative tese ad 

incentivare e rafforzare le forme di partecipazione civica attiva, lo sviluppo del pensiero 

critico e di una cultura della cittadinanza democratica tra le giovani generazioni anche 

attraverso il recupero della memoria storica;

- tra gli obiettivi dell’Amministrazione, in campo di politiche giovanili, è da sempre 

presente l'intento di:

• promuovere un percorso di ascolto da parte dei formatori, istituzionali e 

non, che hanno il compito di educare ed accompagnare i ragazzi nella loro 

crescita intellettuale, culturale e morale anche attraverso attività artistiche e 

teatrali;

• costruire, integrare, promuovere e rafforzare una cultura diffusa, 

inclusiva e creativa con i giovani e per i giovani valorizzandone al contempo la 

creatività e favorendone l'autonomia, il diritto al gioco, al tempo libero, alla 

cultura, all'arte;



- 4 -

• assicurare il diritto delle giovani generazioni ad essere 

informate e dotate di adeguati strumenti di conoscenza della realtà e ad 

esprimere la propria cultura, le aspirazioni individuali ed i propri talenti;

Considerato che:

- per la realizzazione di tali obiettivi l'Amministrazione intende avvalersi anche del 

supporto di interlocutori diversi, quali sono i soggetti del terzo settore, impegnati nello 

sviluppo di iniziative e progetti e che, con le loro azioni ed attività, possono contribuire 

in maniera determinante, fruttuosa e sussidiaria ad arricchire ed integrare sempre più 

l'azione della Pubblica Amministrazione forlivese nelle politiche giovanili;

Dato atto che:

- con P.G. n. 0103398/2021 l'Associazione Compagnia Bella, ha presentato la 

richiesta di patrocinio e contributo straordinario per lo sviluppo e la realizzazione 

dell'iniziativa progettuale denominata "Una Giovane Costituzione" che trae origine dalla 

concomitante ricorrenza del 160° Anniversario dell'Unità d'Italia e dalla volontà di di 

cogliere questa data quale ulteriore motivo e spunto di riflessione sui valori 

costituzionali, allegato sub A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante 

e sostanziale;

- il progetto è proposto dall'Associazione richiedente quale capofila di una rete di 

associazioni quali Libera Forlì-Cesena, Amnesty International, Centro Pace Forlì 

"Annalena Tonelli", Emerceny ONG Onlus, Acli Lamberto Valli, Legambiente, Grandi 

Manovre, Cosascuola Music Academy, No.Vi.Art- Arti per la non violenza, CNA 

artigianato artistico di Forlì-Cesena, Sedicicorto, Lestordite, Messaggeri del Mondo, 

Con...tatto;

Rilevato che tale progettualità:

- si rivolge ai giovani, dai sedici ai diciannove anni, ed alle scuole secondarie di 

secondo grado del territorio con l'obiettivo di diffondere i valori della Costituzione e 

dell'integrazione europea  incentrandosi sui dodici principi fondamentali della nostra 



- 5 -

Costituzione con la realizzazione di attività laboratoriali volte alla 

conoscenza degli stessi attraverso la riflessione sulla sua struttura e l'analisi comparata 

di taluni articoli;

- il cronoprogramma si realizzerà nel corso dell'anno scolastico 2021/2022, 

sviluppandosi attraverso quattro fasi, costituite da percorsi di apprendimento 

diversificati;

- la fase conclusiva - giugno 2022 - avrà luogo presso la Fabbrica delle Candele con 

l'allestimento e la presentazione alla cittadinanza, da parte dei ragazzi delle diverse 

classi partecipanti, dei propri elaborati artistici;

- tra gli obiettivi e le finalità proprie del progetto oltre allo sviluppo di una 

conoscenza fra i giovani dei principi fondamentali della Costituzione Italiana, dei propri 

diritti e doveri, si connota anche una attività di formazione sul rispetto delle principali 

regole del vivere insieme al fine di costruire un senso di appartenenza alla comunità da 

parte delle giovani generazioni che, attraverso la creatività artistica, esprimono il 

proprio pensiero, il proprio punto di vista da cittadini attivi, competenti, consapevoli e 

responsabili;

Rilevato altresì che tale proposta progettuale - nata da una condivisione con 

l'Assessorato alle Politiche Giovanili ed avente finalità ed obiettivi comuni da parte dei 

soggetti coinvolti - si colloca in linea con gli obiettivi dell'Assessorato medesimo ai fini 

del sostegno alla formazione di cittadini/e attivi e partecipi, della promozione di attività 

formative, educative, di recupero della memoria storica e dei valori fondanti la 

Repubblica Italiana nonché alla promozione delle espressioni creative ed artistiche quali 

linguaggi comunicativi;

Considerato che:

- l'Associazione Compagnia Bella ha presentato la richiesta di patrocinio e contributo 

straordinario per lo sviluppo e la realizzazione dell'iniziativa denominata "Una Giovane 

Costituzione" che trae origine dalla concomitante ricorrenza del 160° Anniversario 

dell'Unità d'Italia, il cui preventivo è stato quantificato in € 10.200,00;



- 6 -

- dal piano finanziario si evince una previsione di entrata economica 

all’interno del bilancio di € 1.000,00 con un conseguente disavanzo di spesa per il 

soggetto proponente di € 9.200,00;

Valutati positivamente sia i contenuti che il preventivo economico in considerazione 

sia della valenza didattica/formativa sia per quanto concerne gli aspetti educativi e 

partecipativi;

Ritenuto di accogliere tale richiesta assicurando a tal fine:

a) il patrocinio del Comune di Forlì;

b) un contributo economico, quantificato in complessivi € 6.440,00 pari al 70% del 

costo della proposta progettuale (tenuto conto delle entrate preventivate relative alla 

vendita di biglietti di ingresso alla iniziativa/progetto) per concorrere alla copertura dei 

costi succitati in relazione alla realizzazione dell'intero progetto;

Ritenuto altresì di prenotare tenuto conto della scansione temporale delle attività 

progettuali:

- € 3.680,00 con imputazione al Cap. 38801, art. 3474, cdr e cdg 491 del Bilancio 

2021, idoneo a contenere la spesa, dando atto che detta somma sarà impegnata con 

successiva determinazione dirigenziale;

- € 2.760,00 con imputazione al Cap. 38801, art. 3474, cdr e cdg 491 del Bilancio 

2022, che sarà idoneo a contenere la spesa, dando atto che detta somma sarà impegnata 

con successiva determinazione dirigenziale;

Ritenuto, pertanto, in ossequio a quanto previsto dal “Testo unificato dei regolamenti 

comunali in materia di concessione di contributi ed altri vantaggi economici” - Codice 

X, di procedere all'adozione dell'atto deliberativo prescritto individuando nel Servizio 

Cultura e Turismo e Legalità l'Ufficio competente all'esecuzione di quanto stabilito dal 

presente provvedimento;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del 

D. Lgs. 18-08-2000, n.267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 

sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:



- 7 -

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Cultura 

Turismo e Legalità;

- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai sensi 

dell'art.153, comma 5, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, dal Dirigente del Servizio 

Economico Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art.97, comma 2 del D. Lgs. 

18-08-2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 

digitalmente;

DELIBERA

1. per i motivi e le finalità in premessa esposti e qui integralmente 

richiamati, di approvare il progetto presentato dall'Associazione Compagnia 

Bella, P.G. n.0103398/2021, quale capofila di una rete di Associazioni, per lo 

sviluppo e la realizzazione dell'iniziativa denominata "Una Giovane 

Costituzione", allegato sub A) alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale, che trae origine dalla concomitante ricorrenza del 160° 

Anniversario dell'Unità d'Italia e dalla volontà di di cogliere questa data quale 

ulteriore motivo e spunto di riflessione sui valori costituzionali, diretto ai 

giovani ed alle scuole secondarie di secondo grado (anno scolastico 2021/2022);

2. di assicurare per la realizzazione dello stesso:

a) il patrocinio del Comune di Forlì;

b) un contributo economico, per concorrere allo sviluppo ed implementazione 

del progetto di € 6.440,00 pari al 70% del costo della proposta progettuale 

(tenuto conto delle entrate preventivate relative alla vendita di biglietti di 

ingresso alla iniziativa/progetto);

3. di stabilire che, tenuto conto dell'evoluzione temporale del progetto, la 

liquidazione del contributo avverrà in due tranches:



- 8 -

- una prima quota a titolo di acconto pari a € 3.680,00 in seguito 

all'assunzione dell'impegno di spesa, previa presentazione di apposita richiesta, 

in considerazione degli oneri di inizio attività;

- la seconda, a saldo, pari a € 2.760,00 a conclusione del progetto, previo 

inoltro di apposita richiesta contenente il resoconto sulle attività realizzate, sui 

risultati raggiunti, comprensivo di rendicontazione contabile, precisando che 

ogni singola richiesta di contributo dovrà essere corredata dalla dichiarazione di 

assoggettamento o meno alla ritenuta del 4%;

4. di stabilire altresì che, qualora la spesa sostenuta risultasse 

inferiore a quella preventivata, il contributo erogato sarà proporzionalmente 

ridotto;

5. di prenotare, pertanto, la spesa di € 6.440,00 al lordo delle 

ritenute di legge, tenuto conto della scansione temporale delle attività 

progettuali, con le seguenti imputazioni:

- € 3.680,00 con imputazione al Cap. 38801, art. 3474, cdr e cdg 491 del 

Bilancio 2021, idoneo a contenere la spesa, dando atto che detta somma sarà 

impegnata con successiva determinazione dirigenziale;

- € 2.760,00 con imputazione al Cap. 38801, art. 3474, cdr e cdg 491 del 

Bilancio 2022, che sarà idoneo a contenere la spesa, dando atto che detta somma 

sarà impegnata con successiva determinazione dirigenziale;

6. di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e successive modifiche, 

i pagamenti relativi al presente atto verranno effettuati tramite lo strumento del 

bonifico bancario, od altro strumento idoneo a garantire la tracciabilità dei 

pagamenti, senza richiedere il rilascio di apposito codice identificativo gara 

(C.I.G.) in quanto trattasi di fattispecie di spesa non soggetta a tale 

adempimento;

7. di dare, altresì, atto che, per quanto concerne l'applicazione dell'art. 6 del 

D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito in legge – con modificazioni - dall'art. 1, 



- 9 -

comma 1, della L. 30 luglio 2010, n. 122, la spesa oggetto del 

presente atto è riferita al sostegno di iniziative locali che, esprimendo valori 

connessi alla comunità civica di base, risulta di chiara utilità collettiva in quanto 

destinata alla crescita morale, sociale e culturale della comunità locale e pertanto 

tale sostegno finanziario, che esprime compiutamente i principi della 

sussidiarietà orizzontale, non si configura come sponsorizzazione e non è 

soggetto alla succitata normativa riferita alla riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi;

8. di dare atto infine che la spesa disposta dal presente atto è soggetta alla 

pubblicazione sulla rete internet ai sensi degli artt. 23 e 26 del D. Lgs. 

14/03/2013 n. 33, ed i dati relativi saranno pertanto pubblicati nella banca dati 

del sito istituzionale di questa Amministrazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente”.

Inoltre, attesa la necessità di dare avvio, realizzare e completare l’attività formativa 

degli studenti e di permettere un'efficace organizzazione delle attività didattiche alle 

scuole partecipanti per l'anno scolastico 2021/2022;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



- 10 -

Il Responsabile del procedimento

Dott. Stefano Benetti

Estensori: Pantoli/Cuticone


